Página | 1

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE NEREU
CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2024

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024
www.wedoconcursos.com.br

EDITAL 01/2024
OMunicípio de Presidente Nereu, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo PrefeitoMunicipal,
no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao que determina a Constituição Federal de 1988, Art.
37, II, combinado com a Lei Orgânica Municipal e suas alterações posteriores, bem como demais disposições
legais aplicáveis à espécie, torna público que estarão abertas as inscrições para o CONCURSO PÚBLICO para
o ingresso no quadro permanente para o Executivo Municipal, de acordo com as seguintes disposições deste
Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1. O Concurso Público será realizado sob a responsabilidade da empresaWEDOCONCURSOS, com sede
administrativa localizada na Rua Rio de Janeiro, 243 - sala 802, Centro, Belo Horizonte, Minas Gerais,
endereço eletrônico: www.wedoconcursos.com.br e e-mail: contato@wedoconcursos.com.br, sob a
supervisão da Comissão Especial do Concurso Público, a ser nomeada para este fim.

1.2. O Concurso Público terá caráter eliminatório e classificatório com prova escrita objetiva.

1.3. O Concurso Público se destina ao preenchimento de vagas efetivas e a formação de cadastro de
reserva para o Executivo Municipal.

1.3.1. No que tange ao Cadastro de Reserva, este constitui somente e tão somente, uma expectativa de
direito do candidato selecionado, no período de validade da seleção.

1.4. O cargo, número de vagas, nível de escolaridade (requisitos mínimos para assumir o cargo),
vencimentos, carga horária e tipo de prova seguem dispostos no quadro a seguir:

VAGAS DE NÍVEL ALFABETIZADO

Nº Cargo
Nº de
vagas

Requisitos para assumir o cargo
Escolaridade Vencimentos

Carga
horária

Tipo de
prova

01 Operário Braçal 02 Ser alfabetizado R$ 1.418,20 40 Objetiva
02 Auxiliar de Serviços Gerais 02 Ser alfabetizado R$ 1.418,20 40 Objetiva

VAGAS DE NÍVEL MÉDIO

Nº Cargo Nº de
vagas

Requisitos para assumir o cargo
Escolaridade

Vencimentos Carga
horária

Tipo de
prova

03 Auxiliar Pedagógico 01 2º grau completo R$ 1.475,40 30 Objetiva

VAGAS DE NÍVEL SUPERIOR

Nº Cargo Nº de
vagas

Requisitos para assumir o cargo
Escolaridade

Vencimentos Carga
horária

Tipo de
prova

04 Professor (20h) 02

Habilitação obtida em curso de nível
superior, de licenciatura plena, na
área do magistério, com registro no

MEC

R$ 2.263,96 20 Objetiva

Página | 2

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE NEREU
CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2024

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024
www.wedoconcursos.com.br

05 Professor (40h) CR

Habilitação obtida em curso de nível
superior, de licenciatura plena, na
área do magistério, com registro no

MEC

R$ 4.527,89* 40 Objetiva

06 Assistente Social 01

Possuir diploma ou certificado de
conclusão de curso superior de

Serviço Social ou Assistência Social e
Registro profissional no órgão de

fiscalização da profissão

R$ 3.918,77 40 Objetiva

07 Orientador Social 01

Possuir diploma ou certificado de
conclusão de nível superior em
Pedagogia, Serviço Social ou

Psicologia

R$ 3.918,77 40 Objetiva

08 Psicólogo de Gestão 01
Possuir diploma ou certificado de
conclusão de nível superior em

Psicologia
R$ 1.884,71 20 Objetiva

09 Enfermeiro 01
Possuir diploma ou certificado de
conclusão de curso superior em

Enfermagem
R$ 4.291,98 35 Objetiva

10 Engenheiro Florestal 01

Formação em nível de graduação em
Engenharia Florestal e registro no
órgão fiscalizador do exercício

profissional

R$ 2.799,13 20 Objetiva

11 Professor de Artes 01

Habilitação obtida em curso de nível
superior na área de atuação

específica, de licenciatura plena, na
área do magistério, com registro no

MEC.

R$ 4.527,89*
40 Objetiva

* Haverá complemento até atingir o piso.
Legendas utilizadas:
CR*Cadastro Reserva.

1.5. O regime de contratação dos cargos previstos neste Edital será ESTATUTÁRIO.

1.6. O valor para inscrição será de:

NÍVEL DE ESCOLARIDADE VALOR

Alfabetizado R$ 30,00

Ensino Médio R$ 60,00

Ensino Superior R$ 80,00

1.7. A habilitação ao cargo deverá ser comprovada no momento de sua admissão/convocação.

1.8. As atribuições e funções inerentes ao cargo estão detalhadas no ANEXO I.

2. DA DIVULGAÇÃO:
2.1. A divulgação oficial do Edital de Abertura, será efetuada através de publicação nos seguintes locais:
no site da WE DO CONCURSOS, no endereço http://www.wedoconcursos.com.br no site do Município, no
endereço https://presidentenereu.atende.net e no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina, no
endereço https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/site.